
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.03.2015, 5/40283 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
18 марта 2015 г. № 211 

О некоторых вопросах предоставления 
промышленных субсидий 

В соответствии со статьей 3 Закона Республики Беларусь от 9 октября 2014 года 
«О ратификации Договора о Евразийском экономическом союзе» Совет Министров 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке уведомления о предоставлении 
промышленных субсидий. 

2. Внести изменение и дополнение в следующие постановления Совета Министров 
Республики Беларусь: 

2.1. из части четырнадцатой пункта 8 Регламента Совета Министров Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 
14 февраля 2009 г. № 193 «О Регламенте Совета Министров Республики Беларусь» 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 53, 5/29310; 
2011 г., № 107, 5/34480), слова «применительно к Соглашению о единых правилах 
предоставления промышленных субсидий от 9 декабря 2010 года» исключить; 

2.2. приложение к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 
12 августа 2014 г. № 783 «О служебной информации ограниченного распространения» 
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.08.2014, 5/39265) 
дополнить пунктом 851 следующего содержания: 

«851. Информация о промышленных субсидиях, раскрытие которой противоречит 
существенным интересам безопасности государства и международной безопасности.». 

3. Определить: 
3.1. Министерство экономики уполномоченным органом, ответственным 

за направление в Евразийскую экономическую комиссию и государства – члены 
Евразийского экономического союза (уполномоченные органы государств – членов 
Евразийского экономического союза) информации, предусмотренной в пунктах 95, 97 
и 98 раздела IX «Уведомления» Протокола о единых правилах предоставления 
промышленных субсидий к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 
2014 года (далее – Протокол), а также ответственным за применение правил 
предоставления промышленных субсидий, предусмотренных в статье 93 названного 
Договора и в Протоколе; 

3.2. Министерство иностранных дел компетентным органом, ответственным за 
проведение расследований, предусмотренных в пункте 5 статьи 93 Договора о 
Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года и в Протоколе. 

4. Признать утратившим силу постановление Совета Министров Республики 
Беларусь от 17 июня 2011 г. № 796 «Об определении уполномоченного и компетентного 
органов в соответствии с Соглашением о единых правилах предоставления 
промышленных субсидий» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2011 г., № 71, 5/33996). 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь А.Кобяков
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.03.2015, 5/40283 

2 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Совета Министров 
Республики Беларусь 
18.03.2015 № 211 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке уведомления о предоставлении промышленных субсидий 

1. Настоящим Положением устанавливается порядок уведомления государств – 
членов Евразийского экономического союза (уполномоченных органов государств – 
членов Евразийского экономического союза) (далее – уполномоченные органы) и 
Евразийской экономической комиссии (далее – Комиссия) о предоставляемых в 
Республике Беларусь субсидиях в отношении промышленных товаров (далее – 
промышленные субсидии) в соответствии с пунктами 95, 97 и 98 раздела IX 
«Уведомления» Протокола о единых правилах предоставления промышленных субсидий 
к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года. 

2. Министерство финансов, облисполкомы и Минский горисполком ежегодно не 
позднее 20 ноября представляют в Министерство экономики информацию об объемах 
промышленных субсидий, предусмотренных в проектах республиканского и местных 
бюджетов на очередной финансовый год, по утвержденным Комиссией формам. 

Министерство экономики ежегодно до 1 декабря обобщает, анализирует указанную 
информацию и представляет сводную информацию о промышленных субсидиях, 
планируемых к предоставлению в очередном финансовом году, по утвержденным 
Комиссией формам в Комиссию и уполномоченным органам. 

3. Республиканские органы государственного управления, иные государственные 
организации, подчиненные Правительству Республики Беларусь, облисполкомы и 
Минский горисполком, являющиеся разработчиками правовых актов, на основании 
которых предоставляются промышленные субсидии, ежеквартально, не позднее 
20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, информируют о принятии 
(издании) таких правовых актов Министерство экономики, а также ежегодно, не позднее 
15 июня года, следующего за отчетным, представляют в данное Министерство итоговую 
информацию о предоставленных промышленных субсидиях за отчетный год по 
утвержденным Комиссией формам. 

Указанная информация запрашивается Министерством экономики в 
государственных органах и иных государственных организациях, подчиненных 
Президенту Республики Беларусь. 

4. Министерство экономики: 
4.1. обобщает полученную в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения 

информацию о предоставленных промышленных субсидиях за отчетный год и направляет 
ее по утвержденным Комиссией формам в Комиссию и уполномоченным органам не 
позднее 1 июля года, следующего за отчетным; 

4.2. формирует и ведет реестр уведомлений, направленных уполномоченным 
органам и Комиссии в соответствии с частью второй пункта 2 настоящего Положения и 
подпунктом 4.1 настоящего пункта; 

4.3. разъясняет вопросы применения настоящего Положения. 
  


